

公司代码：603045

公司简称：福达合金

福达合金材料股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	福达合金	603045	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈松扬	赵继州
电话	0577-55888712	0577-55888712
办公地址	浙江省温州经济技术开发区滨海四道518号	浙江省温州经济技术开发区滨海四道518号
电子信箱	csy@china-fuda.com	zjz@china-fuda.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,413,552,529.11	1,335,083,069.49	5.88
归属于上市公司股东的净资产	790,790,572.22	768,385,246.72	2.92
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	-155,017,571.76	-89,721,563.45	72.78
营业收入	673,396,793.47	618,740,466.02	8.83
归属于上市公司股东的净利润	34,201,325.50	25,425,358.71	34.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,130,444.72	21,596,424.97	-6.79
加权平均净资产收益率(%)	4.37	4.63	减少0.26个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2485	0.3267	-23.94
稀释每股收益(元/股)	0.2485	0.3267	-23.94

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		21,110				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
王达武	境内自然人	26.34	36,248,706	36,248,706	质押	8,050,000
北京山证并购资本投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.9	8,125,960	0	无	
上海景林创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	5.2	7,162,600	0	无	
胡晓凯	境内自然人	2.78	3,823,400	0	无	
林万焕	境内自然人	2.65	3,649,800	0	质押	820,000
周士元	境内自然人	1.75	2,415,000	0	无	
钱朝斌	境内自然人	1.56	2,143,400	2,143,400	无	
郑晓超	境内自然人	1.51	2,084,000	0	无	
王中男	境内自然人	1.48	2,032,800	2,032,800	无	

张奇敏	境内自然人	1.39	1,912,400	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，1、王达武为公司控股股东，王中男、钱朝斌系王达武一致行动人；2、王中男系王达武之子，钱朝斌系王达武外甥；3、张奇敏系张礼博哥哥。除上述关系外，上述股东之间不存在其他关联关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

公司是国内领先的电接触材料生产制造企业，专注于电接触材料产品的研发、生产和销售，主要产品按大类分为触头材料、复层触头及触头组件。公司依靠自主研发、技术创新和严格的质量控制标准，已建立起行业领先的技术质量优势，并与国内外知名低压电器厂商建立了长期稳定的合作关系。

报告期内，宏观经济形势愈发多变，中美贸易摩擦加剧，福达合金在董事会的领导下积极应对挑战，紧密围绕年初制定的各项经营计划和战略举措，坚持稳健经营的方针、加快市场拓展、优化制造生产效率、加大研发创新力度、实施人才发展计划和项目建设等措施，不断提升公司核心竞争力，巩固和提升公司在行业中的领先地位。

2019年上半年，在公司管理团队和全体员工的共同努力，公司实现营业收入 67,339.68 万元，较上年度同期增长 8.83%；实现营业利润 2,722.86 万元，较上年度同期增长 2.02%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,420.13 万元，较上年度同期增长 34.52%。

截止报告期末，公司总资产 141,355.25 万元，较上年末增长 5.88%；归属于上市公司股东的净资产为 79,079.06 万元，较上年末增长 2.92%。

报告期内，公司重点工作推进如下：

（一）市场营销及开发方面

2019年上半年，公司继续以现有电接触材料产品为主，积极开发不同规格产品，积极拓展了部分客户的专业市场产品，同时加大了国外客户的产品深度合作，满足了新市场、新客户的差异化需求。

（二）持续加强技术创新、促进转型升级

技术创新是公司可持续发展的生命力,公司自成立以来一直十分重视新技术和新产品的研发,报告期,公司依托国家级博士后科研工作站、国家企业技术中心及省重点研究院等平台优势,深化与国内外知名高校和科研机构等单位的合作交流,加强产、学、研相结合的创新模式,进一步提升公司的科研创新水平,促进电接触材料产业的转型升级。

截至2019年6月30日,公司已拥有69项有效专利,其中发明专利55项,实用新型14项;

(三) 加快智能化改造、提升制造效率

公司在加快实施智能制造、机器换人的战略部署下,通过优化产线布局、提升设备自动化率等手段,以提高人均效率,降低生产成本为目标,在保质保量的前提下,生产效率显著提高。公司大力加快募投项目建设,持续加大对自动化设备、产线机器人等智能设备的技改投入。

(四) 企业文化建设及人力资源计划

公司继续做好企业文化、各项内部管理制度、人力资源管理体系,完善岗位职责、考核激励、培训教育等体系建设,形成良性竞争机制,营造和谐的用人环境。上半年公司组织多次岗位技能、企业文化、管理能力提升等业务培训、组织开展形式多样、内容丰富的各种文体活动,提高企业的凝聚力和向心力,分层次、全方位引进、培育,生产、管理、技术、品质、销售等方面的复合型人才。

(五) 加快推进募投项目建设

为了应对市场发展,2019年上半年公司将募投项目变更为“高可靠性电接触材料及组件智能制造项目”,新项目将围绕高可靠性电接触材料及组件智能化生产的需求,通过购置软件及网络设备、加工中心、模具自动焊接线、模具立体库等智能化设备建设智能化生产基地。募投项目变更后,新项目正式开工建设,后续公司将积极稳妥、保质保量地推进募投项目的实施,着力打造有福达特色的智能制造、机器换人的生产制造体系,采用智能制造,智能管理等多方面实施建设募投项目,全面提升生产经营效率和市场响应速度,切实有效提升公司市场竞争力。

2019年下半年度,公司将加快业务转型升级及资源整合力度,壮大优势领域,增强协同效应,推进公司稳健发展。将继续发挥公司技术研发优势,加强科技创新和新领域开拓,进一步提升自主创新能力,不断丰富业务内容,持续提升行业影响力。加强市场开拓力度,适时调整营销策略、完善营销手段,扩大差异化产品销售规模,适应最新常态下的市场要求。公司同时将进一步加强应收账款风险、成本费用的监控,加快资金周转速度,提高资金使用效率,努力实现2019年度经营目标。以优异的成绩回报广大投资者,回报社会。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用